[image: image1.png]

粤公通字〔2024〕11号

广东省高级人民法院 广东省人民检察院

广东省公安厅 广东省司法厅印发《关于省

城际铁路案件管辖的意见（试行）》的通知

全省各级人民法院、人民检察院，各市、县公安局、司法局：
为规范明晰省城际铁路案件管辖主体，进一步提高办理省城际铁路相关案件质效，保障省城际铁路路网安全，根据《中华人民共和国刑事诉讼法》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政诉讼法》《中华人民共和国行政复议法》《最高人民法院关于铁路运输法院案件管辖范围的若干规定》等有关规定，结合我省城际铁路治安管理实际，省法院、省检察院、省公安厅、省司法厅联合制定了《关于省城际铁路案件管辖的意见（试行）》。现予以印发，请结合实际认真贯彻执行。

关于省城际铁路案件管辖的意见（试行）

为理顺我省公安机关承接治安管理工作的省城际铁路案件管辖、移送等工作，根据《中华人民共和国刑事诉讼法》《中华人民共和国行政诉讼法》《中华人民共和国行政复议法》等有关规定，结合我省实际，制定本意见。
第一条 地方公安机关管辖已承接治安管理工作的省城际铁路范围内发生的刑事、行政案件。

第二条
 在已承接治安管理工作的省城际铁路列车上发生的刑事、行政案件，由前方停靠站所在地公安机关管辖，必要时也可以由列车始发站、终点站、被害人到达站所在地或者违法犯罪嫌疑人居住地公安机关管辖。

第三条 下列刑事、行政案件，由承接该铁路范围治安管理工作的公安机关管辖：

（一）在省城际铁路车站、列车检修维护场所、运输指挥机构等铁路工作区域发生的违法犯罪；

（二）针对省城际铁路线路、机车车辆、通讯、电力、网络等铁路设备、设施的违法犯罪；

（三）省城际铁路运输企业职工在铁路线上工作时发生的违法犯罪。

第四条 地方公安机关办理省城际铁路范围内发生的刑事案件，办理案件的公安机关向同级人民检察院提请审查批准逮捕、移送审查起诉。

第五条 人民检察院认为犯罪嫌疑人的犯罪事实清楚、证据确实充分，应当追究刑事责任的，依法向有管辖权的人民法院提起公诉。
第六条 省城际铁路范围内发生的行政案件，行政相对人不服行政处理决定申请行政复议的，由作出行政处理决定的公安机关的同级人民政府受理；提起行政诉讼的，由作出行政处理决定的公安机关所在地有管辖权的人民法院受理。

第七条 省城际铁路范围内发生的刑事、行政案件，赔偿请求人申请刑事赔偿、提起行政赔偿诉讼的，由办理案件的公安机关所在地有管辖权的人民法院受理。
第八条 本意见自2024年2月1日起施行。

公开方式：主动公开

抄送：省委政法委，省政府办公厅，广州铁路公安局。

广东省公安厅办公室                     2024 年2月5日印发

广东省高级人民法院

广东省人民检察院

广东省公安厅

广东省司法厅

文件

广东省公安厅

广东省

人民检察院

广东省

高级人民法院

广东省司法厅

2024年1月26日

（共印85份）

PAGE